





# Oficerowie polscy wśród dzikich plemion PARAGWAJU

Przez dżungle podzwrotnikowe i tropikalne kraje dotarli dzielni podróżnicy do cywilizowanej Brazylii

Dwóch polskich oficerów kpt. Fularski i por. Lepecki, którzy w listopadzie ubiegłego roku udali się w podróż do tajemniczego wnętrza odległych krajów Ameryki Południowej, przybyło obecnie do Kurytyby w Brazylii.

W czasie prawie półrocznej podróży, oficerowie dotarli do mało znanych plemion indyjskich w Paragwaju, które do dzisiaj-



Amerykanka artystka filmowa, tak odstawiająca urloidy, że przywołują ją powściągnięte do proknej Heleny. Wśród koleżanek z filmu wyróżnia się ona przytem niepozorną inteligencją.

szego dnia prowadzą tryb życia niewiele odbiegający od trybu prowadzonego w zamierzchłych czasach, przed odkryciem Ameryki. Śmiałym podróżnikom udało się zapoznać się z mnóstwem ciekawych obyczajów plemion Lengua, Tobas i innych, a oprócz tego poczynić bogate zbiory naturalistyczne oraz kolekcje charakterystycznych strojów i przyrządów, wykonywanych przez te dzikie ludy.

W Boliwii natknęli się na wrogię białej rasie, wolne dotychczas

plemię Chamacocos. Pierwsza polska wyprawa badawcza w tamtych mało znanych stronach, cieszyła się całkowitem poparciem władz zarówno Paragwaju, jak i Boliwii. Paragwajski minister wojny wydał na ich cześć uroczysty bankiet i udzielił listu polecającego do wojskowych władz dzikiego Gran Chaco.

W czasie zwiedzania niezdrowych podzwrotnikowych okolic wschodniego Paragwaju, kpt. Fularski zachorował niebezpiecznie na malarję tropikalną, wskutek czego wyprawa została na dłuższy czas unieruchomiona w dzikich dżunglach

Cerra do Caaguazu. Prasa paragwajska rozpuściła wtedy pogłoskę, że

wyprawa została wymordowana przez bandytów lub Indian. By-

## Oszczędny prezydent Grecji odbiera ministrom samochody

Celem polepszenia położenia finansowego Grecji, wydał prezydent Pangalos dekret, odbierający wszystkim ministrom prawo używania samochodów urzędowych. Pangalos oświadczył, iż zmusza go do tej oszczędności troska o skarb państwa.

## Świątynia staroskandynawska



W prowincji Asalestad w Norwegii znajduje się kościółek drewniany, pochodzący z połowy XII wieku. Świątynia ta uchodzi za najpiękniejszy zabytek staroskandynawskiej architektury kościelnej.

## W Anglii znowustają koleje i fabryki dla braku węgla, spowodowanego strajkiem górników

LONDYN, 23.5. W związku z dalszym trwaniem strajku górników, sytuacja staje się z każdym dniem poważniejsza. Nie e przystąpiły do skasowania szerokiej pogazów celem zaoszczędzenia zapasów węgla, władze zaś przygotowują zarządzenia, ograniczające konsumpcję węgla w gospodarstwie prywatnym i fabrykach.

## Ofiary na tyłach linii bojowej



Koń laborowy.

# TRZY DNI NAD BIEGUNEM bez snu, o głodzie i chłodzie

## OPOWIADANIE CZŁONKÓW WYPRAWY AMUNDSENA

Wypadki wazarszawskie, które go tygodnia odwróciły zupełnie uwagę polskiego ogółu od tak do niedługo zdarzenia, jak przelot sternowca Amundsena ze Spicbergu poprzez biegun północny na Alaskę. Ekspedycja ta zasługuje na uwagę tem większą, że był to pierwszy wypadek niewątpliwego dotarcia człowieka

do bieguna północnego kół ziemskiej. Zanim zaś znane będą naukowe wyniki tego przedsięwzięcia, war to postuluć, w jakich warunkach lot się odbywał i z jakimi trudnościami walczyć musiała załoga sterowca. I tak, pilot sternowca „Norge” Wisting, podczas całego lotu, trwającego 71 godzin, spał zaledwie 4 godziny. Bezustannie też czynni byli 3 radiotelegrafści, wysyłając komunikaty meteorologiczne z pokładu balonu.

Dopiero zupełne zamrożenie anteny i aparatu nadawczego zmusiło ich pod koniec wyprawy do przerwania tej czynności. Niemalże trudniła obsługa maszyn, ustawicznie w niskiej temperaturze szwankujących i zamrażających.

Komendantem sterowca był Larsen, który pomimo mgieł, zawił śnieżnych i śniegu wiatru, już po upływie 46 godzin od opuszczenia Spicbergu, zdołał przelecieć nad biegunem i dotrzeć do północnych wybrzeży Alaski. Przez cały ten czas Amundsen i Ellsworth dokonywali badań i pomiarów.

Oprócz zmęczenia, spowodowanego brakiem snu, załoga sterowca „Norge”, złożona z 14 osób, cierpiała na niedostatek żywności. Jedyne bowiem jej pożywienie

w ciągu 3 dni lotu stanowiły gołse wane jaja, ekstrakt mięsny i smaczki — wszystko smarzone na kość.

To też, gdyby nie Eber i Herbert, czepiani z termosów, zdobywcy biegunu życiem mogłyby przypłacić swą śmiałą wyprawę.



Niezwykła ta kobieta jest robotnicą w zakładzie instalacji parowych. Na obrazku widzimy ją na oryginalnym stroju z samych kaloryferów.

## GRAJĄCE POLA Plantacje bambusów orklestrą fletów i piszczałek

Przyrodnik francuski, Le Fourrier ogłasza w piśmie „La nature” zajmujące uwagi o tak zwanych „grających polach”. Znajdują się one na wyspach malajskich, gdzie uprawiają w wielkich przestrzeniach trzcinę bambusową.

W pewnych godzinach rozlega się z pól muzyka przypominająca do zdźwięczenia flety i piszczałki.

Niekiedy, a dzieje się to przy silniejszym wietrze, rozbrzmiewa także granie, jakby setki muzykantów dęło w instrumenty.

Dźwięki te wydobywają się z trzciny bambusowej, w której szkodnik - chrząszcz powygrzyzał dziury jak w piszczałkach.

## Sztuczny wodospad



Na planaszy rami oka wydaje się, że to do naturalnego wodospadu Mickiewicza, spotykamy w drodze z Zakopanego do Morskiego Oka. Tymczasem jest to dzieło ręki człowieka, która cały ten aparat nazwano w Berlinie parku „Victoria” — i nie było lato dase spacerowiczom wspaniały widok mas wodnych, z szumem rozbiłających się po sztucznych skałach.

Nieczymy dotąd ten wodospad znów puszczone w ruch, ale ze względu na oszczędnościowym szumu on tylko przez 3 dni w tygodniu.

## Generalny dyrektor poczt i telegrafów nie był dymisjonowany

P. Moszczeński przebywa na urlopie, dwaj dyrektorzy pracują normalnie

Dr. Zygmunt Jaroszyński z Krakowa, zastępujący generalnego dyrektora poczt i telegrafów, rozstał okólnik do wszystkich podległych dyrekcji pocztowych, przesyłający pogłoskom o dymisjonowaniu generalnego dyrektora poczt i telegrafów J. Moszczeńskiego oraz dwu wicedyrektorów inż. Dobrowolskiego i P. Moszczeńskiego.

## KRATKI SĄDOWE ROMEO i JULIA

WARSZAWA 2 V. Jak to się jednak dobrze stało, że rodziny Montech i Capulecich obrali sobie za miejsce pobytu Verone, nie zaś Warszawę! Gdyby nieogłędnie zamieszkały w grodzie syrenim, wówczas nie byłoby całej awantury między Romeem i Julią, a Szekspir nie miałby tematu do stworzenia jednego ze swych arcydzieł.

Warszawski Romeo byłby zredukowanym urzędnikiem i z błędy ożeniłby się z dzierżawczynią bufetu na jednej ze stacyjek kolejki wazkotorowej, — warszawka zaś Julia wyszłaby zamaż za właściciela zakładu odkurzania mieszkań.

Cały dramat wzięliby djabli! A dlaczego? Dlatego, że pierwsza randka dwojga zakochanych na balkonie skończyłaby się skandalem. Przyszedłby przodownik policji, spisalby protokół, a w następstwie stanąłby płomienny Romeo wraz z anielską Julią przed sądem pokoju, jako oskarżeni o popełnienie czynu bezwstydnego, połączono ze zgorzaniem innych (artykuł 280 kodeksu karnego — więzienie do sześciu miesięcy).

Czyżby potem chciało się jeszcze Romeowi wspinać się na balkon, Julii zaś wystawać na nim? Daliby sobie z tem wszystkim spokój i zakończyłyby karierę życiową tak, jak to napisałem wyżej.

Przypuszczenie to opieram na pewnych zupełnie danych: znalazła się młoda para, która chciała naśladować owych klasycznych chanków, i spotkał ją właśnie taki niemły los: wizyta przodownika, protokół, sprawa sądowa.

Wymieniony przodownik, przechodząc ulicą Marszałkowską, zobaczył w jednym z okien hotelu Metropol caująca się parę. Dotknęły w uczucie skromności przedstawiciel władzy, weszli do numeru, załozego przez właściciela, i rozporządził doskonale zorganizowaną bandę. Zlikwidowaniem szafki zajął się komendant posterunku policyjnego w Raszynie, st. przodownik Bączkowski. Udało mu się odczekać Malczyka

## Mało fatygi - przyjemności dużo



Praktyczny berlińczyk, inż. Otto skonstruował te kółki, w których paraduje polozorze Marwolskim pod Berlinem.

## Bitwa pod Raszynem

Dzielna policja likwiduje bandę nieuchwytnych zbrojów Zakutego w kajdany herszta wczoraj przywieziono do Warszawy

Od kilku miesięcy na szosie krakowskiej pod Warszawą grał sował groźny opryszcz Stanisław Malczyk. W dnie targowe przejeżdżający kupcy i wiościanie musieli opłacać haracz, a mieszkańcy Raszyna w obawie o dobytek, zamykali się na żelazne sztaby.

Nieuchwytny rabuś znał świetnie topografie okolicy, miał mnóstwo kryjówek

I rozporządził doskonale zorganizowaną bandę.

Zlikwidowaniem szafki zajął się komendant posterunku policyjnego w Raszynie, st. przodownik Bączkowski. Udało mu się odczekać Malczyka

w towarzystwie trzech drabów. Na okrzyk „stać” — zbroje rzucili się do ucieczki. Podczas obławy dano kilkanaście strzałów.

Herszt bandy został ujęty. Za pozostałymi zbrojnikami pościg trwa w okolicach Raszyna.

Malczyka zakutego w kajdany przywieziono wczoraj do Warszawy.

## Kolejowe transporty żywności dostarczane będą miastom bez zwłoki

WARSZAWA 2 V. Ministerstwo kolei wydało polecenie podległym dyrekcjom, aby przez wyhodowanie porządów, zwracano głównie uwagę na transporty żywności dla miast. Transporty te mają być wysyłane jak najszybciej.

